Il est ainsi démontré que le corps, dans son intégrité, n'entre pas dans le concept que l'on se fait de l'homme ; il en est peut-être le substrat, l'élément constitutif ou le siège, mais il n'est pas ce concept lui-même ; il est extrinsèque à son essence.

L'homme est habitué à son corps ; il en perçoit les sensations, et vit dans une communion étroite avec lui ; si bien qu'il en vient à se représenter ce corps comme lui-même, et qu'il lui est pénible et difficile de s'en séparer. En effet, il est désagréable et pénible à l'homme de se séparer de beaucoup de choses extérieures, lorsqu'il y est habitué, et il lui est pénible de se séparer du corps auquel il est accoutumé.

La conclusion de ce que nous venons de dire est que la notion de l'homme à laquelle s'applique la notion d'*anniyya* est son être réel, et l'on sait que ce ne peut être que l'âme. On ne doit donc craindre ou espérer que le bien et le mal qui atteignent réellement l'âme ; le bien et

(112) Le texte arabe de la *Risāla aḥḥawīyya fī amr al-ma'ād* a été édité par SULAYMAN DUNYA, Le Caire, 1949. Le chapitre sur l'*anniyya* se trouve p. 94-97. L'interprétation de ce texte fort difficile est due en grande partie à M. G. Vajda.

le mal qui touchent ce qui est extérieur à l'âme ne l'atteignent que par communication et non en réalité, en raison des motifs de tristesse et de douleur ou de joie et de félicité auxquels elle participe, et à cause de la compassion, de la colère, de l'habitude et de l'accoutumance qu'elle éprouve à l'égard du corps. Les biens et les maux qui affectent le corps sont cette seconde sorte.

Il est certain que lorsque l'on dit : ceci est mon destin, heur ou malheur, il s'agit en réalité du destin de l'âme seule, puisque la partie de l'individu qui est autre chose que son corps, c'est son âme ; or, les biens et les maux qui atteignent son corps lui sont extrinsèques ; il n'y participe que de la manière susdite.

Lorsque l'homme considère que son *anniyya* est déjà dépouillée de ses concomitants corporels, et qu'il quitte les catégories du plaisir et de la douleur qu'il possédait par suite de son association avec le corps, c'est comme s'il était privé des plaisirs et des douleurs qui existent chez ses proches et ses amis. Et lorsqu'il lui arrive une douleur ou un plaisir qui lui appartiennent en propre ; alors c'est bien lui-même qui souffre et qui jouit en réalité. C'est ce qui lui arrive dans le Mahad (L'Autre Vie) ; à moins que la domination du corps sur l'âme et l'idée qu'il se fait de son corps comme étant son moi propre (*huwiyya*) ne portent l'homme à oublier son âme et à prendre pour lui un autre que lui-même. Il pense que les biens et les maux qui affectent son corps sont des biens et des maux qui appartiennent à son Moi propre. Et il pense que lorsqu'il est privé de ces biens et de ces maux, il est privé des biens et des maux de façon absolue. Il pense qu'il ne peut être heureux s'il n'éprouve pas de jouissance corporelle. Il pense aussi qu'il ne peut pâtir d'aucun tourment, s'il ne souffre pas d'un tourment corporel. Il n'est pas possible d'enlever du premier coup ces idées de la tête du commun des hommes, et en les expliquant une seule fois. Aussi faut-il que les Législateurs <religieux>, dans leurs promesses et leurs menaces, fassent espérer la récompense et la béatitude, et craindre le châtement en spécifiant que la félicité et la récompense de l'Autre vie comporteront une jouissance des sens, et que le châtement de l'Autre vie comportera une douleur des sens.

Le dessein de cet exposé est de purifier les âmes des sages des opinions erronées dont nous avons parlé, et des représentations imaginaires qui amènent à dire que si l'on est dépourvu de corps dans l'Autre vie, et que l'on ne conserve pas une apparence conforme à l'aspect habituel, on est différent de ce que l'on était ; ce n'est donc pas soi-même en personne qui recevra récompense ou punition. Si l'on n'éprouve dans l'Autre vie aucune jouissance ni aucune peine des sens, on se demande ce qu'il convient de craindre ou de désirer dans l'Autre monde. Et il semble que ce qui serait récompensé ou puni ne serait pas nous, le mortel (l'homme mortel), mais une partie de nous, comme si seuls notre main ou notre pied recevaient récompense ou châtement. Dans ces conditions, est-ce nous

qu'affecteront la récompense ou le châtement? Telle est la fausse opinion qui induit généralement les âmes en erreur. Lorsque nous sommes convaincus que *nous sommes nos âmes*, et que nous avons acquis la certitude que nos âmes survivent à nos corps, alors il apparaît que dans l'Autre vie, nous ne nous transformerons pas en autre chose que nous sommes, mais nous nous dépouillerons des concomitants extérieurs (de ce qui est adventice).

Dans les deux états, nous sommes nos essences individuelles ('a'yānanā = nous-mêmes), et non pas transformés en des choses autres que nous ne sommes maintenant, et ce n'est pas une partie seulement de ce que nous sommes actuellement qui survivra<sup>113</sup>.

AVICENNA, de *Almahad*, traduction d'Andrea Alpago<sup>114</sup>, éd. Venise, 1546-47, f. 64.

Capitulum quartum de *Alaniae* hominis permanente.

Homo quando incipit considerare de re, propter quam dicitur homo, vel propter quam dicitur quod ipsae [sic] sit ipsemet, et dicit se respondet sibi ipsi, et imaginatur quod illud sit venter eius, et corpus ipsius. Postea quando cogitat, aut intuetur seu perscrutatur, cognoscit quod manus eius, et pedes ipsius et costae, et reliqua membra manifesta, licet non essent pars corporis sui, non tamen propter hoc destrueretur intentio quae sibi attribuitur, vel quae de ipso praedicatur. Et ex eo scit quod istae partes corporis sui non sunt ingredientes in hanc intentionem, donec perueniat ad membra principalia, sicut cerebrum, cor et hepar, et quae currunt cursu ipsorum. Nam apud separationem multorum, ex eis non destruitur ab ipso haec essentia subito, sed fortasse post tempus paucum, aut multum, et remanet cor et cerebrum, quandoque tolerat, vero cerebrum ut ab ipso separaretur pars, et tamen est illa intentio firma permanens in illo homine. In corde vero non est possibile illud in eo secundum esse, sed bene secundum imaginationem. Nam quandoque homo scit quod *alaniae* suum de quo loquitur existit, et est possibile, ut non sciat tunc an habeat cor, et quale sit, et quid sit, et ubi ipsum cor sit : multi enim sunt homines, qui non viderunt cor, et tamen credunt, et fatentur ipsum esse ex auditu, non ex cognitione certa, et putant quod cor sit stomachus<sup>115</sup>.

(113) M. S. PINES, *art. cit.* traduit plusieurs passages fort intéressants de l'une des dernières œuvres d'Avicenne, le Livre des discussions (*Kitab al Mubāḥazāt*) sur l'aperception de soi, qui rejoignent les textes précédents et les complètent. Les relations entre ce chapitre du « Mahad » et les textes du Shifā et des Ishārāt sont évidentes.

(114) *Avicennae philosophi praeclarissimi ac medicorum principis Compendium de anima. De Mahad, id est de dispositione seu loco ad quem revertitur homo vel anima eius post mortem* (c'est la *Risala aḡhawiyya*) *Aphorismi de anima. De diffinitionibus et quaesitis. De divisione scientiarum*, ab Andrea ALPAGO Bellunensi philosopho ac medico, idiomatisque arabici peritissimo, ex arabico in latinum versa, cum expositionibus eiusdem Andrea collectis ab auctoribus arabicis, omnia nunc primo in lucem edita (a Paulo Alpago). Venetiis, apud Juntas, 1546 (1547). Alpago n'a pu revoir et mettre au point le texte, sa traduction a été publiée, après sa mort par son neveu Paul Alpago. Aussi n'est-il pas surprenant d'y trouver des doublets et des gloses explicatives, parfois rejetées en marge, mais souvent insérées dans le texte. Nous les avons laissés tels quels. Sur Alpago, médecin, philosophe, orientaliste, esprit curieux et remarquablement cultivé, cf. M.-T. D'ALVERNY, « Avicenne et les médecins de Venise », dans *Medioevo e Rinascimento, studi in onore di Bruno Nardi*, Florence, 1955, p. 184 sqq ; et « Les traductions d'Avicenne », *Accademia dei Lincei, quaderno* 40, Rome, 1957, p. 85-86.

(115) Alpago commente ainsi le début : « Omnes etiam affirmant quod non est idem corpus et eadem membra realiter a pueritia usque ad senectutem propter

Ex impossibilibus autem est, quod sit una res quae sciatur, et ignoretur simul, aut quod sit pars illius rei unius ingrediens in essentia quam habet, postea sciatur illa res una absque quod sciatur pars eius praedicta. Iam igitur confirmatum est ex hoc et manifestum, quod corpus cum totalitate sua, seu cum singulis, vel omnibus partibus eius, non est ingrediens in intentionem quae de homine consideratur. Immo fortasse est subiectum eius, aut substans ei, aut sedes eius, quamvis sit aliud ab ea, et extra essentiam eius. Verum homo est consuetus seu habituatus cum eo, et in eo multa habet sensationes, quare dubitatur an sit res una cum corpore, ita ut putetur, quod ipsa sit ipsum, quare fit ei molestum, et difficile separari ab illo corpore. Nam ipsi homini displicet et molestum est separari a multis extrinsecis ab eo propter consuetudinem, et habituationem factam cum illis; ita, et multo amplius molestum est ei separari a corpora sibi consueto. Verificatio autem praedictorum est, quoniam homo, et res considerata de homine super quam cadit intentio *alanie* est ipsius essentia vera, et est res ex qua scitur quod ipsa est anima de necessitate. Et non timetur neque speratur nisi malum et bonum euenientia ad ipsam in veritate. Malum enim et bonum euenientia ad ea, quae sunt extrinseca ab ipsa, non conueniunt, vel non adueniunt ipsi animae in veritate, sed per communicationem, et propter causam illius in quo communicant de tristitia et dolore et laetitia, et quod aduenit ipsi corpori, puta dilectio, et ira et consuetudo, et habitatio, et bonum et malum aduenientia non adueniunt animae nisi secundum diuisionem secundam.